« § 771. Or revenons au signeur de Couci, qui estoit en Aussai, et avoit deffiet le duc d'Osterice et tous ses aidans, et li cuidoit faire une grant guerre, et moult s'en doubtoient li Ostrisien. Nequedent,

comme tres vaillans gens d'armes et que bon guerrier qu'il sont et soutil, il alerent et obvièrent grandement a l'encontre de ces besongnes, car, quant il sentirent le signeur de Couci et ses genz et ces compagnes approcier, euls meismes ardirent et destruisirent au devant d'yaus bien trois journées de pays.

Quant cil Breton et ces compagnes furent oultre Aussai et sus le rivièrre de Rin, et il deurent approcier les montagnes qui departent Aussai et Osterice, et il veirènt un povre pays et trouvèrent tout ars et desrobé, non pas pays de tel ordenance comme il est sus la rivièrre de Marne et de Loire, et ne trouvèrent que genestes et broussis, et que plus aloient avant et plus trouvoient povre pays ars et dérobé d'yaus meismes, et il avoient apris ces biaux vignobles et ce gras pays de France, de Berri et de Bretagne, et ne savoient que donner leurs chevaux, si furent tout esbahi. Si s'arestèrent sus la rivièrre de Rin ensamble les compagnes, et eurent parlement les chapitainnes des Bretons et li Bourghegnon ensamble, pour savoir comment il se maintenoient. « Et comment, disent-il, est tel cose la ducé d'Osterice ? Li sires de Couci nous avoit donné a entendre que c'estoit li uns des gras pays dou monde, et nous le trouvons le plus povre : il nous a decheu laidement. Se nous estions delà celle rivièrre de Rin, jamais ne la porions rapasser, que nous ne fuissions tout mort et pris et en le volenté de nos ennemis les Alemans, qui sont gens sans pitié. Retournons, retournons en France; ce sont mieulz nos marces. Mal dehait ait qui ja ira plus avant ! » Ensi furent il d'acord d'yaus logier, et se logièrent tout centrevail le Rin, et fisent le signeur de Couci logier tout en mi yaus, li quelz tantos, quant il vei ceste ordenance, se commença a doubter qu'il n'i euist trahison. Se leur dist moult doucement : « Signeur, vous avés pris mon or et mon argent, dont je sui grandement endebtés, et l'argent dou roy de France, et vous estes obligié par foy et par sierement que de vous acquitter loyaument en ce voiage : si vous en acquittés. Aultrement, je sui li plus deshonneurés homs dou monde. » — « Sires de Couci, respondirent a ce premiers les chapitainnes des compagnes et li Bourghegnon, la rivièrre de Rin est encores moult grosse ne on ne le poët passer a gué sans navire. Nous sejournerons chi : entrues venra li biaux temps. Nous ne savons les chemins en ce pays. Passés devant, nous vous sievrans. On ne met mies gens d'armes ensi hors d'un bon pays, que mis nous avés. Vous nous disiés et affiés que Osterice est uns des bons et des gras pays dou monde, et nous trouvons tout le contraire. »